4. Qui représentera la toute-puissance de sa grandeur ? ou qui entreprendra d'expliquer sa miséricorde ?

5. On ne peut ni diminuer, ni rien ajouter aux merveilles de Dieu ; et elles sont incompréhensibles.

6. Lorsque l'homme sera à la fin de cette recherche, il trouvera qu'il ne fait que commencer ; et après s'y être long-temps appliqué, il ne

1. QUI vivit in æternum, creavit omnia simul : Deus solus justificabitur, et manet invictus Rex in æternum.

2. Quis sufficit enarrare opera illius ?

3. Quis enim investigabit magnalia ejus ?

4. Virtutem autem magnitudinis ejus quis enuntiabit ? aut quis adjiciet enarrare misericordiam ejus ?

5. Non est minuere, neque adjicere, nec est invenire magnalia Dei.

6. Cùm consummaverit homo, tunc incipiet : et cùm quieverit aperiabitur.

γ 1. Ou plutôt et selon le grec : toutes choses généralement, et sans exception.

Ibid. Gr. Le Seigneur seul sera reconnu juste, et il n'y en a nul autre que lui. Il gouverne le monde avec la paume de sa main, comme un pilote gouverne un navire ; et tout obéit à sa volonté, car il est le Roi de toutes choses dans sa pleine puissance ; et il y discerne le saint du profane.

γ 2. Gr. litt. A qui a-t-il donné de raconter, etc.

lui en demeurera qu'un profond étonnement.

7. Quid est homo, et quæ est gratia illius? et quid est bonum, aut quid nequam illius?

8. Numerus dierum hominum, ut multum centum anni : quasi gutta aquæ maris deputati sunt : et sicut calculus arenæ, sic exigui anni in die ævi.

9. Propter hoc patiens est Deus in illis, et effundit super eos misericordiam suam.

10. Vidit præsumptionem cordis eorum, quoniam mala est : et cognovit subversionem illorum, quoniam nequam est.

11. Ideo adimplevit propitiationem suam in illis, et ostendit eis viam æquitatis.

12. Miseratio hominis circa proximum suum : misericordia autem Dei super omnem carnem.

13. Qui misericordiam habet, docet et erudit quasi pastor gregem suum.

14. Miseretur excipien-

7. Qu'est-ce que l'homme et en quoi peut-il être utile à Dieu? quel bien ou quel mal peut-il lui faire?

8. La vie de l'homme, même la *Ps. LXXXIX. 10.* plus longue, n'est que de cent ans; ce peu d'années, au prix de l'éternité, ne sera considéré que comme une goutte de l'eau de la mer ou un grain de sable.

9. C'est pourquoi le Seigneur les attend avec patience, et il répand sur eux sa miséricorde.

10. Il voit (la présomption et la malignité de leur cœur;) il connoît le renversement de leur esprit qui est corrompu.

11. C'est pour cela qu'il les traite dans la plénitude de sa douceur, (et qu'il leur montre le chemin de la justice.)